
Code Surname Title Typo of
Proposal

Amount
Requested
(year 1)
CL$

Amount
Requested
(year 2)
CL$

Total amount
requested CL$

Final 
Score

31140015 Mardones
Perez

International
Conference on “The
Soul of Massive Star
Formation,” Puerto
Varas, March 2015.

Development
and Training
in Astronomy

4.000.000 0 4.000.000. 4,90

31140016 Prieto Astronomy Outreach Dissemination 22.560.000 18.630.000 41.190.000. 4,82

 

DOCUMENTO ELECTRONICO

APRUEBA FALLO Y ADJUDICA CONCURSO 2014, FONDO
ALMA­CONICYT, PROGRAMA NACIONAL PARA EL
DESARROLLO DE LAS ASTRONOMÍA Y CIENCIAS AFINES
RESOLUCION EXENTO Nº: 10794/2014
Santiago23/12/2014

VISTOS:
Lo  dispuesto  en  el  Decreto  Supremo  N°  491/71,  Decreto  Ley  N°  668/74  y  en  el  Decreto  Supremo  N°
328/2014,  todos  del Ministerio  de  Educación;  Ley  de  Presupuestos  del  Sector  Público N°  20.713,  para  el
año 2014; Resolución N° 1600/2008, de la Contraloría General de la República; 

CONSIDERANDO:
1.­ La Resolución Exenta N° 6983/2014, de fecha 23 de mayo de 2014, que aprueba las bases del Concurso
2014, Fondo ALMA­CONICYT, Programa Nacional para el Desarrollo de la Astronomía Y Ciencias Afines.

2.­ La Convocatoria del Concurso precitado, publicada en el diario El Mercurio, el día 30 de mayo de 2014.

3.­ La Resolución Exenta N° 6627/2014, del 29 de abril de 2014, por la cual se actualiza la integración del
Comité Mixto Fondo ALMA Para el Desarrollo de la Astronomía Chilena.

4.­ El Acta de Fallo Concurso Fondo ALMA­CONICYT Año 2014, del 01 de diciembre de 2014, que contiene
el listado de los proyectos en concurso, el listado de los proyectos aprobados y el listado del proyecto en
lista de espera.

5.­ El Certificado N° 118, de fecha 12 de noviembre de 2014, de disponibilidad presupuestaria del Programa
ALMA, del Departamento de Administración y Finanzas.

6.­ El Memorándum TED N° 17884/2014, de  fecha 11 de diciembre de 2014, del Programa de Cooperación
Internacional, por el cual se solicita dictar resolución de fallo del Concurso Fondo ALMA Programa Nacional
para el Desarrollo de la Astronomía y Ciencias Afines, Convocatoria 2014.

 

7.­ Las facultades que detenta esta Presidencia en virtud de lo dispuesto en el Decreto Supremo Nº 491/71,
en el Decreto Ley Nº 668/74 y en el Decreto Supremo N° 328/2014, todos del Ministerio de Educación; 

RESUELVO:
 

1.­ APRUÉBASE el  fallo y adjudicase el Concurso Fondo ALMA Programa Nacional para el Desarrollo de  la
Astronomía y Ciencias Afines, Convocatoria 2014, a las siguientes propuestas aprobadas:

Concurso Fondo ALMA Programa Nacional para el Desarrollo de la Astronomía y Ciencias Afines,
Convocatoria 2014

 



Katunaric Program at the
Astronomy Group of
Universidad Diego
Portales

and Outreach

31140013 Barrientos
Parra

SOCHIAS Annual
Meeting 2016

Dissemination
and Outreach

400.000 12.600.000 13.000.000. 4,75

31140024 Cure
Ojeda

Strengthening the
sub­
millimeter/millimeter
astronomy at the
Universidad de
Valparaiso

Postdoctoral
Position

22.500.000 22.500.000 45.000.000. 4,72

31140005 Fellhauer MODEST 15 ­
Modelling and
Observing Dense
Stellar Systems ­
International
Conference

Development
and Training
in Astronomy

9.500.000 0 9.500.000. 4,68

31140004 Dünner
Planella

Measurements of
the Cosmic
Microwave
Background B­Mode
Polarization

Postdoctoral
Position

22.500.000 22.500.000 45.000.000. 4,58

31140007 Nagar A UdeC Postdoc for
the ALMA Phasing
Project and Event
Horizon Telescope: a
bridge from
instrumentation to
science

Postdoctoral
Position

22.500.000 22.500.000 45.000.000. 4,57

31140008 Nagar Maximizing UdeCs
Science Returns with
the ALMA Phasing
Project and Event
Horizon Telescope:
supporting travel
from UdeC to ALMA

Development
and Training
in Astronomy

5.000.000 5.000.000 10.000.000. 4,55

31140029 Clocchiatti
Garcia

Support for the
Master Students in
Astrophysics

Development
and Training
in Astronomy

15.500.000 7.750.000 23.250.000. 4,54

31140010 Aravena
Aguirre

Detailed studies of
galaxy formation
with ALMA in cycle­2

Postdoctoral
Position

22.500.000 22.500.000 45.000.000. 4,49

31140009 Assef
Trebilcock

UNAB­UDP Joint
Seminar Series

Development
and Training
in Astronomy

5.010.000 5.010.000 10.020.000. 4,47

31140020 Ibar
Plasser

Exploiting the
synergy between
ALMA and VLT AO­
IFU imaging using
samples of high­z
star­forming galaxies

Postdoctoral
Position

22.500.000 22.500.000 45.000.000. 4,16

31140025 Michael Development of a
Fiber­Based Near­
Infrared
Astronomical
Heterodyne
Interferometer

Development
and Training
in Astronomy

32.120.500 25.900.000 58.020.500. 4,05

      Total 206.590.500 187.390.000 $393.980.500  
 

 

2.­ DÉJASE  constancia que, de  conformidad a  lo  establecido en el  punto 4.3.2 de  las bases  concursales,



aprobadas  por  Resolución  Exenta  N°  6983/2014,  el  fallo  podrá  contemplar  una  lista  de  espera,  la  que
surtirá  efecto  en  los  casos  que  se  indican  en  el  numeral  precitado,  de  acuerdo  al  número  de  vacantes
producidas y según la disponibilidad presupuestaria de CONICYT.

3.­ El Oficial de Partes deberá anotar el número y fecha de la presente resolución que la complementa, en
el campo “DESCRIPCIÓN” ubicado en el Repositorio de Archivo Institucional, en el documento digital de la
resolución original N° 6983/2014.

 

4.­ DISTRIBÚYASE copia de la presente Resolución a Presidencia, Programa de Cooperación Internacional y
Fiscalía. 

ANÓTESE, REFRÉNDESE Y COMUNÍQUESE

UNIDAD DE PRESUPUESTO

FECHA 22.12.2014

ITEM 114.05.26

C.COSTO ALMA

FELIPE JORQUERA MORALES

FRANCISCO BRIEVA RODRIGUEZ
Presidente(a)
PRESIDENCIA

FBR/ / RMM/ JAV/ smm

DISTRIBUCION:
NELLY JERALDO ­ Secretaria ­ ADMINISTRACION Y FINANZAS
INGRID MARLENE TAPIA ­ Secretaria Dirección ­ RELACIONES INTERNACIONALES
JAVIER MARTÍNEZ ­ Ejecutivo de Proyectos ­ PROGRAMA ASTRONOMIA
OFICINA DE ­ Buzón Oficina de Partes ­ ADMINISTRACION Y FINANZAS

Firmado Electrónicamente en Conformidad con el Artículo 2º letra F y G de la Ley 19.799


